que præjudicio sanctitatis sua. Verum nec docendo, nec agendo permitti sunt ignorare practicè saltem ignorantia graviter culpabili; sed si quando in ipsis ut homines practicè erraverint, error ipsorum, ob negligientia levitatem, (à qua immunes non fuerunt Sancti) venialis fuit. Nec tamen existimandum quod practicè exaverint in multis, multò minus in omnibus quæ contra ius naturale docuerunt. Quia mentem quidem suam super propositis sibi questionibus exposuerunt, declararuntque quid certum, quid probabile, quid dubium, quid pericolosum sibi videretur (in quo nihil mali) sed sequacibus doctrinæ sua in rebus controversis securitatem non promiserunt; imo eam cautelam docendo adhibuerunt, ut doctrina ipsorum causa non posset ruinæ aliorum: siquidem monuerunt securitatem à se dari non posse, nec datam valere, si à cœlesti Patrefamilias non acceptaretur. Ita Augustinus homil. 11. inter 50. Unde super re nonnihil difficili consultus, Dico (inquit) in conspectu Dei timori vestro, timorem meum: pœnitentiam dare possum, securitatem dare non possum. S. Thomas quoque suppl. q. 6. a. 5. cùm docuisset peccatorem non teneri statim datâ opportunitate confiteri, sed contritum differre posse, dum tempus urgeat: addidit pericolosum esse differre. S. Raymundus, libro seq. sub finem referendus, ne quidem ausus fuit securitatem dare retinenti bona legitime præscripta, Domino postea comparete, tametsi sententia permittens, in jure fundata, per universum Orbem Christianum usu effet recepta. Denique S. Augustinus, S. Thomas, & alii 189 sancti Doctores, tametsi in casibus particularibus sensum suum expresserint, generalia tam principia tradiderunt, quibus monuerunt nullam opinionem vel doctrinam falsam à peccato excusare posse agentem contra legem æternam, ut videbitur loco proximè relato. Et ipsiusl suis adeò diffisi sunt opinionibus, ut Augustinus l. 22. de Civit. Dei c. 23. testetur, quod vigilis continuus excubant justi, ne opinis verisimilis fallat, ne decipiatur sermo versutus, ne se tenebra alicuius erroris offendant, ne quod bonum est malum, quod malum est bonum credatur. Quia, ut S. Gregorius ait in 1. Reg. 3. eti in sanctorum virorum oculis recta sunt ea qua agunt; ante omnipotens Dei oculos qualia sint sciire non possunt. Unde & bona qua prevalent incessanter agunt, & super se tonantem illam iudiciorum abyssum pertinescunt. Et ut ait l. 5. Mor. c. 6. sua etiam bene gesta formidant, ne cum bona agere appetunt, de actions imagine fallantur, ne pestiferas puredinis sub boni specie lateat. Sciant enim quia, corruptionis adhuc pondere gravati, dijudicare bona subtiliter nesciunt; & cum ante oculos extremiti examinis regulam deducunt, hac ipsa in se nonnunquam & qua approbat mentunt, & tota quidem mente interna desiderant, sed tamen de incertitudine operum trepidi, quo gradiantur ignorant. Et c. 7. iusti in ipsis bonis

S. 111 2

Tom. I.

operibus positi trepidant, ac ne in eisdem occul-
to aliquo errore displaceant, continuus lamen-
tis vacant. Nec dubium quin de iis Augusti-
nus gemens cum Psalmista dixerit: *Ab occul-
tis meis munda me Domine.* Dicit enim epist.
95. alias 250. ad Paulinum, loquens de intel-
lectu difficultibus: *Ego in his quotidie me pec-
care fateor, & ignorare quando, quovè modo
custodiam id quod scriptum est, peccantes coram
omnibus argue...* *Quis in his omnibus tremor,
mi Pauline, sancte homo Dei?* *Quis tremor;
qua tenebra? nonne putamus de his esse dictum:*
*timor & tremor venerunt super me, & con-
texerunt me tenebrae?* „ Qui etiam l. 4. de
orig. anim. c. 1. Neque enim negare debeo, si-
cunt in ipsis moribus, ita multa esse in tam malis
opusculis meis, qua possine justo judicio, &
nullà temeritate culpari. Et epist. prælimin.
in l. ad Simplician. Unde tanta felicitas lit-
terario labore nostro, quo in librorum quorun-
dam conscriptione sudavimus; ut à tua digna-
tione legerentur? Nisi quia Dominus.... conso-
lari voluit curas meas, & à timore recreare, quo
me in talibus operibus necessè est esse sollicitum,
necubi forte in doctior vel incantior, quamvis
in planissimo campo veritatis, offendam? Ideò
ergo epist. i 22. ad Paulinum in procœmio dice-
bat: *Nolo autoritatem meam sequaris, ut id
puis tibi aliquid necesse esse credere, quoniam
a me dicitur.* Quia (ait epist. 7.) plura for-
tasse quāmetiam maledici opinantur, verba di-
xerim, quā mallem revocare si possem.... sed
angit me planè Horatiana sententia: *nescit vox
missa reverti.* Et in l. de dono perlev. c. 21.
prope finem: *Neminem velim sic amplecti omnia
mea, ut me sequatur, nisi in iis, in quibus
me non errare perspicerit.* Nam propterea nunc
facio libros, in quibus opuscula mea retractanda
suscepit, ut nec meipsum in omnibus me feci-
tum fuisse demonstrem.

190 Nihil ergo ex doctrina Sanctorum, sive ex
consiliis, judiciis, scriptis, & doctrinis ipsorum
contra assertionem nostram erui potest: cùm ex una parte in iis errori se obnoxios hu-
mileri fassi fuerint, & ideo sequacibus suis
securitatem promittere ausi non fuerint. Ex
alia vero parte omnes juris naturae violatores
generati (abique exceptione remotorum
conclusionum ipsius) peccare pronuntiaverint,
nec unquam eos per ignorantiam excusaverint.

191 Hoc unum ex doctrina & moribus ipsorum
erui potest, culpam (per juris illius ignoran-
tiā) de mortali veniale fieri posse. Cùm
enim (inquit Steyartius in Aphorismis suis
disp. 2. n. 12.) certum sit culpam per talēm
ignorantiam saltē minui; nec usquam in
Scriptura, aut SS. Patribus, limes iste aut
terminus habeatur, quod solum ita minui pos-
sit, ut tamen mortalis maneat; cùmque insu-
per in factis & jure positivo constet diminu-
tionem illam, ratione indeliberationis fieri us-
que ad veniale; nec Sancti dicendi sint mor-
taliter deliquisse, si quando inadvertentiā vel
negligentiā levi contra jus illud per ignoran-

tiam deliquerint, ut se aliquando cum omni
sanctitate sua delinquisse humiliter fassi sunt;
nihil est quod afferere cogat, diminutionem
usque ad culpam veniale in materia difficil-
lima juris naturæ, fieri nunquam posse.

Causa talis diminutionis (prosequitur Steyar-
tius) plures esse possunt, sed inter alios hic
est illustrior, & magis indubitarus. Coarcta-
tur quis inter duo præcepta juris naturalis ex
remotoribus. Fluctuat utram in partem sibi
eundum sit, ut peccatum declinet. Tandem
verò eligit eam qua sibi tutior videtur; sed
tamen reipsa falsa est: adhibuit autem omnia
requisita ad vincendam practicè ignorantiam;
sed non adhibuit omnino plenè, ita ut forte
superfici negligientia levis. Talem ita leviter ne-
gligentem non permittendum à Deo ut in er-
rorem cadat, nulla est in Scripturis promissio,
qua nos certos faciat; casurum verò mortali-
ter quis ausit aut velit afferere? Ceterū ne
istiudi diminutio nimil extendatur, ob-
servanda sunt sequentia. Primo, nonnulla adeò
esse gravia, ut nulla ignorantia eorum malitiam
diluat in veniale.

Nonnulla etiam, minus enormia, talia esse;
ut minimo negotio cognoscatur gravis eorum
malitia, si homo mediocriter faciat quod in se
est. Tertio, in cognitu difficultibus consideran-
da sunt qua pro vincenda ignorantia vel adhi-
bita fuerunt, vel neglecta remedia: cùm hinc
judicandum sit, an magis, an minus voluntaria
sit ignorantia. Denique habenda est ratio
incapacitatis subjecti, sive ratione ætatis, sive
ratione heberudinis ingenii ad cognoscenda co-
gnitu difficultia; sicut & defectus occasionis adhi-
bendi ea per qua cognitione veritatis acquireretur.

Objicis 9°. Sicut non omnibus, propriè
culpā obicem non ponentibus, datur gratia
impediens omnem concupiscentiae motum; ita
nec gratia impediens omnem juris naturalis ig-
norantiam.

Respondeo: sicut omnibus facientibus quod
in se est datur gratia impediens ne quis peccet
per concupiscentiam; ita & gratia impediens
ne quis peccet per ignorantiam. Istud proinde
argumentum, & similia solum probant dari
ignorantiam juris naturae speculativè invincibili-
lem, non practicè.

Objicis 10°. Si nulla ignorantia à peccato
formali excusat agentes contra jus naturale,
etiam in remotoribus; consequenter, nec ul-
la probabilitas, sive nulla opinio, vel inter
probabilis probabilissima, vel etiam moraliter
certa, si falsa sit. Hujus argumenti aliorum
que plurimorum huc spectantium solutio effi-
cax videri potest libro sequenti, à capite 82.
ad 89. ubi & ostendemus ex assertione nostra
consequens non esse, quod in omnibus agi-
bilibus nostris necessaria erit fidei vel eviden-
tia certitudo. Talis namque certitudo non re-
quiritur v.g. de statu gratia ad dignam Com-
munionem, sed sufficit certitudo moralis. Qui
etiam moraliter certus est se confessum aliquod
mortale, non tenetur amplius illud confiteri,

Qui probabilius existimat se legisse horas, ad amplus non tenetur, &c.

195 Objicies 11°. Sequitur ex doctrina nostra semper antiquitem ac periculi plenam rem esse alius consilium de moribus date secundum opinionem non omnino tutam in materia juris naturalis: cum ea in materia error & ignorantia nec in remotissimis excusat, sive docentem, sive agentem.

Respondeo ita esse, si securitas promittatur, quia in sola veritate est, uti probabitur citato cap. 82. Enimvero manet semper immota Dominicæ sententiae veritas: *Si cæcū caco ducatum p̄f̄st̄, ambo in foveam cadunt.* Cæcū est autem quisquis opinionem æternæ Veritati contrariam sequitur: cum verum lumen, veritatem utique non cernat. Corruet proinde in foveam, si secutus fuerit fallax illud lumen, quod ipsi falsitatem exhibet, similitudine veritatis fallentem, & alios in eandem foveam trahet, si ducatum ipsis præstiterit securitatem promittendo: quia ipsi causa erit præcipitiū. Tametsi peccatus non sit, nec alius futurus causa spiritualis ruinæ, si simpliciter exponat ipsis mentem suam, eo modo quo de Sanctis dixi suprà n. 188. sub finem.

196 Objicies 12°. S. Augustinus I. 22. contra Faust. c. 75. docet militem sub Rege (etiam sacrilegio) recte posse illo jubene bellare, cui quod jubetur vel non esse contra Dei præceptum certum est, vel utrum sit, certum non est. Per consequens id posse in dubio de iustitia belli, tametsi bellare injuste sit contra jus naturæ.

Respondeo (cum S. Antonino) dubium militis de iustitia belli, non esse dubium juris, sed facti. Quia est dubium an Rex habeat vel non habeat justas bellandi causas. Quod ad subditos non pertinet examinare.

197 Eadem est solutio ad varios ejusmodi casus. Verbi gratiâ controverrunt Theologi, an Judex ad mortem damnare possit innocentem, probatum in judicio nocentem. Judex alias irreprehensibilis, constitutus in isto casu tentationis, Deum pro instructione sepius instanter oraverit, viros doctos consuluerit, ex eorumque directione concluderit, datam Judicibus à Deo potestatem occidenti talem, non agit contra jus naturæ, ipsum ad mortem condemnando, etiamsi Deus hanc potestatem Judicibus non dederit; sicut nec Deus dispensaret in jure naturæ, si hanc potestatem Judicibus daret. Quia jure naturæ non prohibetur occisio innocentis facta autoritate divinâ, sed facta autoritate privatâ. Ignorantia proinde Judicis est ignorantia facti, non juris naturalis. Non enim ignorat an liceat occidere innocentem autoritate Dei; sed hominis, qui non est author vita & necis.

198 Item matrimonium juxta communem sententiam jure naturæ est indissolubile, per se loquendo. An vero Deus dederit potestatem illud dissolvendi propter adulterium, multi

dubitabant, etiam integræ Synodi, tam provinciales, quam nationales, potestatem ad id à Deo datam olim affirmarunt, siniſtre interpretantes illud Matth. 19. *Quicumque dimis̄erit uxorem, n̄is ob fornicationem, & aliam duxerit, r̄oachatur.* Non omnes tamen qui has Synodos secuti, talia matrimonia dissoluerunt, & alias uxores duxerunt, damnati fuerunt: quia non peccaverunt contra jus naturæ ex ignorantia juris, sed ex invincibili ignorantia facti, invincibiliter credentes sibi datum à Deo hanc potestatem, qui eam haud dubie dare potuit. Est autem indubitatum disvolvi posse matrimonium auctoritate divinâ.

Neque ista sunt contra nostram de ignorantia juris naturæ doctrinam, quæ dicit ex toto excusari non posse, quod voluntarie fit contra jus naturæ, in ea ratione in qua est contra jus naturæ, v. g. mendacium in ratione mendaci. Quod profectò nulla excusat verisimilitudo vel probabilitas, etiam fundata in auctoritate nonnullorum Sanctorum, qui licitum crederunt aliquando uti mendacio, velut helleborō, ad vitandam v. g. morem innocentis. Quantacumque enim fuerit Sanctorum illorum auctoritas, excusare non potuit ex toto illos, qui ipsis opinionem in praxi fuerunt secuti, prout in proximè memoratis casibus excusare potuit probabilissimè præsumpta auctoritas Dei.

Denique isto etiam sensu S. Chrysostomus 200 excusavit filias Lot, penes invincibilem ignorantiam facti; quia crederunt Deum, qui dicit, *crescite & multiplicamini*, &c. concessisse potestatem utendi corpore patris, ne genus humanum periret, in casu quo existimarent solum patrem cum filiabus suis in mundo superesse.

Objicies 13°. Idem Augustinus I. de serm. 201 Dom. in monte c. 16. non audet peccati damnare eum, qui, ad evadendam mortem, uxoris sua usum alteri viro permisit, judicans usum illum eo casu non esse adulterium.

Respondeo negando antecedens, utpote tanto Doctori injuriosum, qui serm. 243. dicit, quod secundum omnium Scripturarum auctoritatem adulterium committere nunquam licet. Et loco objecto negat dictum Apostoli: *m̄lier non habet potestatem corporis sui, sed vir, &c.* posse in tantum valere, ut femina, permittere viro, vel vir, permittente feminâ, cum non suo vel non sua possit concubere. *Quod* (inquit) *omnium sensus excludit.* Narrato quidem facto mulieris Antiochenæ, quæ, ut maritum à morte liberaret, ipso jubente, corporis sui copiam alteri fecisse narratur: dicit, *non ita respuere hoc sensum humanum, quod in illa muliere, viro jubente, commissum est, quemadmodum anteā, cum sine ullo exemplo res ipsa poneretur, horribimus.* Sed hoc non est afferere, quod non sit contra Scripturarum omnium auctoritatem, sed solum quod ob particularē illam circumstantiam non ita claret contra rationem purè humanam, quæ ple-

rūmque fallit, & quæ nisi per Scripturarum divinarum autoritatem corrigeretur, forte etiam non ita horret, permittere concubitum uxoratæ cum non suo, pro honore & fama, quam aliqui prostituere paratus esset inimicus homo. Cum apud Casuistis quodam pro honore & fama liceat, quod licet pro vita.

202 Objicies 14°. Ex doctrina nostra sequitur, eum qui contra naturæ legem peccavit ex ignorantia illius, & idèo peccatum illud numquam confessus fuit, teneri generalem vitæ confessionem instituere, saltem à tempore quo tale peccatum commisi: cùm peccatum illud remitti non potuerit, quod idèo nec confessus nec detestatus fuit, quia peccatum esse ob ignorantiam non creditur.

Respondent plerique Veteres, negando sequelam: quia potuit interim confessiones validas fecisse, sed informes.

203 Alii qui confessiones validas & informes non admittunt, sequelam admittunt, nec in ea majoris absurdum inveniunt, quam in communione Theologorum doctrina, de confessionibus factis cum omissione alicuius necessarii necessitate medii ad justificationem. Norunt quippe Confessarii, qui paenitentes suos diligenter examinant, quam multi ex ipsis non latius instruti sint circa quædam ex illis, quamque verè S. Carolus Borromæus p. 2. c. 18. dicat: *Si Confessarius majorem industriam in iis examinationibus posuerit, non dubium est quis plures deprehendat, qui nunquam (ut oportuit) Sacramento paenitentia peccata sua expiarint. Quid cùm fuerit ab eo animadversum, ostenderet eis, quòd... totius vita confessionem instituisse, ac studio vehementi in salutem suam incumbere tenebuntur.*

204 Non videntur tamen invalidæ universim fuisse confessiones omnes eorum, qui peccatum aliquod contra naturæ legem ignoranter commissum non exposuerint. Maximè si semel dumtaxat vel raro illud commiserint, nec am-

pliùs habuerint propinquum simile quid deinceps committendi: cùm solum confitenda sint peccata, quibus post debitum examen se Deum mortaliter offendisse fideles meminerint, & quorum conscientiam habent. Tale proinde peccatum dimitti potuerit per generalem peccatorum detestationem, perceptamque de illicis absolutionem, eo modo quo dimittitur peccatum oblitum. Tunc ergo sufficiet peccatum illud ignoranter commissum confiteri cum iis quæ de novo commissa fuerint.

Objicies 15°. Nullus peccat in eo quod vitare non potest. Sed juris naturalis ignorantiam, circa remotiona, plerique minus docti vitare non possunt: cùm ne docti quidem omnem vitare possint.

Respondeo juris naturalis ignorantiam, in iis quæ à nobis agenda sunt, vel cavenda, semper vitari posse practicè, licet non semper speculativè. Nec à peccato excusare ignorantiam juris naturalis invincibilem quoad dissolucionem, dummodo vincibilis sit quoad evasionem, ut loquitur Adrianus VI.

Objicies 16°. Ista nostra doctrina nova est & Janseniana.

Respondeo eos qui hoc objiciunt, vel doctrinam nostram per insignem calumniam traducere, vel inscitiam suam manifestè prodere, explosioneque magis, atque contemptu, quam responsione dignos esse. Cùm enim doctrinam nostram tradiderint SS. Patres, & passim Theologi veteres, superiorique saeculo (ante Jansenium) Theologi illustres (uti supra monstravimus, etiam ex testimonio duorum insignium è Soc. Theologorum) quomodo nova, quomodo Janseniana? Docuerit, vel non docuerit eam Jansenius, ubi & quando propterea damnatus? Puerilis ergo, sanctisque Patribus, torque illis Theologis, Veteribus ac Recentioribus injuria, atque inscitiae plena est objectio illa.

P A R S V.

De peccatis ignorantiae.

C A P U T P R I M U M.

De fide est dari peccata ignorantiae.

IX ignorantia nullum peccatum committi, unus est ex erroribus Abæclaridi, propter quos Guilielmus Abbas ad Gaufridum, Episcopum Carnotensem, & ad S. Bernardum, in hæc verba scripsit: *Dico vobis, periculose filiis, tam vobis, quam Ecclesia Dei.* At non siluit Bernardus: nam errorem illum epist. 77. ad Hugonem de S. Victore fidei contrarium esse, clarissimis S. Scripturæ testimoniis demonstravit, ut sequitur.

Is forsitan qui afferit non posse peccari per ignorantiam, nunquam pro suis ignorantias deprecatur, sed potius Prophetam irridet, deprecantem & dicentem: " Delicta juventutis mea, " & ignorantias meas ne memineris: " Forsitan reprehendit Deus, exigentem pro peccatis ignorantia satisfactionem. Loquitur enim in Lævico ad Moysen, dicens: " Anima, si pec- " caverit per ignorantiam, feceritque unum ex " his quæ lege Domini prohibentur, & pecca-